ULVONUS, a, um, adj. ulva abundans. Sidon. Carm. 7, 324. ulvosa quem vel Nicer abluat unda, Prorumpit Francus. Id. ep. 1, 5. med. Ulvolum Lambrum subvectus. F.]

*ULURTINI, orum, populi Italiae inferioris, ab oppido quodam, sed ignoto, fortasse nomen trahentes. Plin. 3, 14. B. A.

ULUSUBRITANUS, a, um, adj. ad Ulu subram pertinens, Africae Byzacenaee oppidum, quod Ὀλυζιβίττα dicitur a Ptolemaeo. l. 4. c. 4. Unuzibirra in Notit. utr. imp. Plin. 5, 4, 4. Oppida libera, Ulu subritanum, Vicense, etc. F.]

ULYSSES, et Ulyxes, is, m. Ὀδυσσεύς, filius Laertae ex Anticlea, pronepos Jovis Saturni filii, rex Ithacae et Dulichii insularum maris Ionii. Alii patrem fuisse dicunt Sisyphum Aeoli filium, latronem scelestissimum, qui cum Anticlea concubuerit, ante quam Laertae nuberet. V. SISYPHIDES. Fuit facundissimus, et callidissimus omnium, qui ad Trojam oppugnandam profecti sunt. Ejus res gestas, errores, laboresque, praeter Homer. in Odys., recensent Prop. 3, 10. a v. 23., Tibull. 4, 1. a v. 52., Hyg. fab. 125. et Sidon. Carm. 9. a v. 143., ipse quoque praedicat in oratione contra Ajacem ap. Ov. Met. 13. a v. 128. V. etiam ipsam Ajacis orationem ib. a v. 1. et Her. 1. P In gen. non solum Ulyssis dicimus, sed etiam Ulyssae a recto Ulysses, et Ulyssi contractione v. ei. Ov. Her. 1, 83. tua sum, tua dicar oportet Penelope: conjux semper Ulyssis ero. Hor. Od. 1, 6, 7. Nec cursus duplicis per mare Ulyssae. Id. Ep. 1, 7, 40. Haud male Telemachus, proles patientis Ulyssi. Virg. A. 3, 273. Et terram altricem saevi exsecramur Ulyxi. Alii leg. Ulyssis: Pierius in Mediceo Cod. Ulyxei. De hac declinandi ratione diximus in ACHILLES et OGYGES. P In dat. Ulyssi habet, in accusat. Ulysses, et Graeca positione Ulyssen: in vocativo, et ablat. Ulysse. Ov. Am. 2, 18, 21. Aut quod Penelope verbis reddatur Ulyssi. Prop. 2, 20, 37. Quicumque et venti miserum vexastis Ulyssen. Ov. Her. 1, 1. Hanc tua Penelope lento tibi mittit, Ulysse. Id. Pont. 4, 14, 35. Quis patriam solerte magis dilexit Ulysse? P Frequentissime in libris reperitur x pro duobus ss: frequenter etiam i pro y. V. ULTES. P *Portus Ulyssis, oppidum Siciliae cum portu, Catanae Aetnaeque monti vicinum. Plin. 3, 8. B. A.

[ULYSSEUS, et Ulyxeus, a, um, adj. ad Ulysem pertinens. Appul. Met. 2. Hostes et omnes inimici nostri tam diram, immo vero Ulyxeam peregrinationem incidunt. F.]

ULYSSIPONENSIS. V. OLISIPONENSIS.

UM

UMBELLĀ, ae, f. οὐμβέλιον, proprie est parva umbra: metonymice est umbraculum, h. e. instrumentum, quod supra caput expanditur, soli et pluviae arcendae. Mart. 14, 28. cujus lemma Umbella: Accipe, quae nimios vincant umbracula soles: Sit licet et ventus, te tua vela tegent. Id. 11, 73. Umbellam luscae, Lygde, feras dominae. Juven. 9, 50. En, cui tu viridem umbellam, cui succina mittas.

UMBER, bra, brum, adj. ὀμβριος, qui est ex Umbria. Catull. 39, 11. Aut porcus UMBER, aut obesus Etruscus. Stat. Silo. 4, 6, 10. cur Tusce aper generosior Umbrō? Id. ib. 2, 4, 4. UMBER aper. Mart. 7, 31. villicus. Ov. A. Am. 3, 303. conjux Umbri rubicunda mariti. Ludit in ambiguo Pl. Most. 3, 2, 83. Nec mihi umbra usquam est, nisi in puteo quaequam est. Tr. quid? Sarsinatis ecqua est, si Umbram non habes? h. e. mulierem ex Umbria. P Umbrae canis laus est in venando. Virg. A. 12, 752. insidiis et ripa territus alta (cervus) Mille fugit refugitque vias: at vividus Umber Haeret hians, jamjamque tenet. Sen. Thyest. 497. cum feras vestigat, et longo sagax Loro tenetur Umber, ac presso vias scrutatur ore, etc. Val. Fl. 6, 420. petit cervos Umbrō venator edaci. Sil. 3, 295. exigit Umber Nare sagax e calle feras. Sidon. Carm. 7, 191. suum latratibus improbus Umber Terruit. Adde Nemes. Cyn. a v. 231., ubi Tuscos canes (Umbri olim et in Tuscia fuere, teste Plin. 3, 5, 8. et Umbriam partem esse Tusciae, tradit Serr. ad l. c.) laudat a sagacitate, villosos tamen esse dicit ac deformes. Grat. quoque Cyn. 171. Umbrōs canes commendat quidem a fide et solertia, sed animis et virtute destituti, et fugere adversam feram, postquam indagaverint. P Umbri, orum, ὀμβρικοί, ὀμβροί, populi Umbriae. Plin. 3, 14, 19. Umbrorum gens antiquissima Italiae existimatur, ut quos Ombrios a Graecis putent dictos, quod inundatione terrarum imbribus superfuissent. Solin. 2. Bocchus absolvit, Gallorum veterem propaginem Umbrōs esse: M. Antonius (al. Antoninus) refert eosdem, quod tempore aquosae cladis imbribus superfuerint, Umbrios Graecae nominatos. Similia habet Serr. l. c. P Musmones (animal caprino vellere) ex capra et ove natos, prisci umbrōs vocarunt, teste Plin. 8, 49, 75., nempe a Graeco ὀμβρῶτας, hybrida, spurius. Huc spectat, quod habetur in Gloss. Philox. Imbrum, ἰμβρονον, ἰμβρονον, h. e. mulum, ovem.

UMBILICARIS, e, adj. ad umbilicū pertinens, ut Umbilicaris nervus, ap. Tert. Car. Chr. 20. med. Si non adhaesit utero, quomodo avulsus est? si adhaesit, uti avulsus est, quomodo adhaesisset, nisi dum ex utero per illum nervum umbilicarem, quasi folliculi sui traducem, adnexus origini vulvae?

UMBILICATUS, a, um, adj. ὀμφαλόεις, ad umbilici similitudinem factus. Plin. 13, 4, 7. de semine palma: Et in alvo media plerisque umbilicatum.

UMBILICUS, i, m. ὀμφαλός, regio media alvi et abdominis, cavitate quadam praedita, vestigia servans vasorum, per quae fetus, dum est in utero matris, nutritur. Isid. Or. 11, 1. med. Umbilicus est dictus, quod sit umbo iliorum. Plin. 11, 37, 89. Venarum in umbilico nodus ac coctus. Cels. 7, 14. Sunt etiam circa umbilicū plura vitia, etc. et 6, 17. Ad umbilicos prominentes, ne manu ferroque utendum sit, etc. Lib. 26, 45. f. Ventus adeo nudaverat vada, ut alibi umbilico tenuis aqua esset, alibi genua vix superaret. Hirt. B. Afr. 85. Per mare umbilici sine ingressi, terram petebant. P Cels. 7, 29. f. eodem nomine appellat nervum umbilicarem. Medicus, inquit, manu leniter trahere umbilicū debet ita, ne abruptat. P Translate est media pars cujusque rei. Cic. Verr. 2, 4, 48. Qui locus, quod in media est insula situs, umbilicus Siciliae nominatur. Pl. Men. 1, 2, 45. Dies quidem jam ad umbilicū est dimidiatus mortuus. Liv. 35, 18. Aetoli, qui umbilicū Graeciae incolunt. Adde Plin. 3, 12, 17. et Accium ap. Varr. L. L. 6, 2. et ap. Cic. Div. 2, 56., ubi Delphi umbilicus terrarum dicuntur, et ab Auct. Priap. 77. umbilicus orbis, et a Liv. 34, 48. umbilicus orbis terrarum. V. DELPHI. P In libris umbilicus erat bacillus teres, et cedro, vel buxo, vel ebore, vel osse, aliave materia, circa quem vollebantur chartae, et volumen fiebat: ita dictus, quod volumine complicato, medium locum teneret. Vel (quod paene eodem recidit) umbilici dictae sunt ejus bacilli partes extremae, quae hinc inde exstabant, convoluta volumine: quibus ad ornatum praefigi solebant, quae dicebantur cornua, modo picta, modo ex aere, aut ebore, etc. Mart. 2, 6. Quid prodest mihi tam macer libellus? Nullo crassior ut sit umbilico, Si totus tibi triduo legatur? Id. 3, 2. ad libr. suum: Cedro nunc licet ambules perunctus, Et frontis gemino nitens honore Pictis luxurietis umbilicis; et 5, 6. Quae cedro decorata, purpuraque Nigris pagina crevit umbilicis. Id. 8, 61. Liber umbilicis decorus, et cedro. Adde 1, 67. et Catull. 22, 7. Et quia hic ornatus non affigitur libris, nisi cum absoluti sunt,

hinc umbilicus interdum pro fine ponitur. Mart. 4, 91. Ohe, jam satis est, ohe libelle: Jam pervenimus usque ad umbilicos. Hor. Epod. 14, 6. Deus me vetat Inceptos, olim promissum carmen, iambos Ad umbilicū adducere. Sunt tamen qui putant, umbilicū aliud quiddam fuisse, sed Winckelmannus oper. suor. T. 7. p. 11. et 24. ac praecipue 203. et sqq. ed. Pratens. veterum hac super re opinionem pluribus confirmare conatur, fretus nempe illis papyris, quae paucis abhinc annis repertae sunt Herculanis. V. CORNU et FRONS, tis. P In eadem medii loci significatione sunt illa Plin. 15, 22, 24. Ponticis nucibus umbilicis intus in ventre medio. Id. 18, 14, 36. In humido vermiculi umbilicū lupini in sterilitatem castrant. Id. 10, 52, 74. Umbilicus ovis cacumine inest, ceu gutta eminens in putamine. Id. 16, 7, 10. de robore: Gignunt et alae ramorum ejus pilulas, corpore, non pediculo adhaerentes, candicantes umbilicis. Pall. 12, 7. med. Item bene servantur (persica), si umbilicū pomi gutta picis calentis opplexeris. V. similem Gargilii l. c. in SUESSAS. P De parvo circulo. Id. 37, 5, 20. Non oportere perforari beryllos, quorum sit absoluta bonitas, umbilicis tantum ex auro capita comprehendentibus. Id. 18, 33, 76. Duci sarculo sulcum, vel cinere lineam pedum viginti conveniet: mediamque mensuram, hoc est in decimo pede, circūscribi circulo parvo, qui vocetur umbilicus. P De gnomone. Id. 6, 34, 39. In hoc coeli circumflexu, aequinoctii die media, umbilicus, quem gnomonem vocant, septem pedes longus, umbram non amplius quatuor pedes longam reddit. Adde ib. 34, 39. f. et 2, 72, 74. P Umbilici praeterea dicuntur marinae cochleae, quarum testa rotunda, et contorta similitudinem quandam habet cum umbilico hominis. Cic. Or. 2, 6. de Scipione Aemiliano, et C. Laelio: Solet narrare Scaevola, conchas eos, et umbilicos ad Cajetam, et Laurentum legere consuesse. Val. Max. 8, 8. n. 1. Constat namque eos Cajetae, et Laurenti vagas litoribus conchulas, et umbilicos lectitasse. Alii leg. calculos, et umbilicos parvos rotundosque lapillos interpretantur. Sed Aurel. Vict. Caes. 3. cum narrasset, jussas a Caligula legiones, conchas, et umbilicos in ora maris legere; subdit deinde: hujusmodi pisces Graecae Nympharum lumina, seu ocellos appellari: ex quo intelligimus, pisces esse, aut certe marinas conchulas, aut cochleas, quae a maris fluctibus subinde ejectantur. V. OCELATUS. P Umbilicus Veneris, ὀμφαλόειδος, herba est in officinis nomen retinens, folio in acetabuli formam tornato, brevi in medio cauliculo, in quo semen inest, radice olivae modo rotunda. Est et alterum ejusdem generis, cymbalion aliqui vocant, pinguibus foliis, latioribus, ligularum modo densis, circa radicem medium oculi ambitum describentibus, ut in majore sempervivo, astringentis gustus, cauliculo tenui, in quo flores, et semina hyperici, radice majuscula. Appul. Herb. 43. P Umbilicus per synecopem pro umbilicus quidam leg. non sine auctoritate Codd. ap. Catull. 64, 18. Nymphae Umbilicū tenus exstantes et gurgite vasto. Alii tamen nutricium habent.

UMBO, onis, m. ὄμβρον, ὄμφαλον, quiddid in plano rotunda, aut conii figura exstat ac prominet: a priore voce Graeca allata. Speciatim sic dicitur media pars clypei eminentior. Virg. A. 2, 544. telum imbelles sine ictu Conjecit, raucū quod protinus aere repulsum, Et summo clypei nequidquam umbone pependit. P Per synecopem est ipse clypeus. Id. ib. 7, 632. Tegmina tuta cavant capitum, flectuntque salignas Umbonum crates; et ib. 9, 810. nec sufficit umbo ictibus; et ib. 10, 884. sed sustinet aureus umbo. Liv. 4, 19. Adsurgentem regem umbone resupinat. Id. 30, 34. Hostium aciem Romani ala, et umbonibus pulsantes, etc. Just. 33, 2. Umbone se protegere. Sil. 4, 354. teritur junctis umbonibus umbo, Pesque pedem perit. Adde Lucan. 6, 192., Petr. Sat. 124., Stat. Th. 1, 377. et ib. 9, 147. et Claud. in Eutrop. 2, 387. et Rapt. Pros. 2, 224. Simile est illud Prudentii Psych. 255. Hostem humilem cupiens impulsu umbonis equini Sternere. In illo Juven. 2, 46. illos Defendit numerus, junctaeque umbone phalanges: eadem est sententia, quae ap. Val. Fl. 3, 90. sic contextis umbonibus urgent. Respicitur enim mos militaris: cum arctis ordinibus milites densantur, junctisque scutis alter alterum protegit. P De cubito, quia ibi clypeus tenetur. Mart. 3, 46. In turbam incidere, cunctos umbone repellat. Stat. Th. 2, 670. manus cassos defertur in ictus, Turbatique gradus, clypeum nec sustinet umbo. P Umbo togae est sinus et rugae collectae ad sinistrum brachium, praesertim in vestitu ditiorum, quibus toga magis laxa et fluxa erat, quam pauperibus. Tert. Pall. 5. in. De palla Appul. Met. 11. usurpat. Persius vero 5, 33. candidum umbonem per synecopem dicit ipsam togam virilem. P Praeterea quiddid prominet, et protenditur, ut diximus, umbo est: idem enim et ὄμβρον, et ὄμφη significat. Stat. Achill. 1, 408. undisonae quos circumcui umbo Malleae, h. e. promontorium. Id. Th. 7, 15. Isthmius umbo, h. e. ipse Isthmus. Id. Silv. 3, 1, 110. solidus contra riget umbo maligni Montis; et ib. 6, 257. Stant juga, et objectus geminis um-

bonibus agger Campum exire vetat; et *ib.* 4, 3, 47. Tunc umbonibus hinc et hinc coactis, Et crebris iter alligare gomphis, *h. e.* crepidinibus, quibus via marginatur. *Id. Th.* 6, 352. saxeus umbo Arbuter agricolis, *h. e.* lapis terminalis in modum clypei rotundatus, et exstans. *P* In gemmis quoque *umbo* est earum pars prominentior. *Plin.* 37, 6, 23. Arabice *ardonyches* excellunt candore circuli praelucido, atque non gracili, neque in recessu gemmae, aut in dejecto renidente, sed in ipsis umbonibus nitente.

UMBRA, ae, f. *οὐβρα*, aer sole carens ex objectu alicujus corporis, ut parietis, arboris, nubium, montium. *Cic. Or.* 1, 7. *f.* Platani umbram sequi. *Id. Dio.* 2, 6. *f.* Quando luna incurrit in umbram terrae, quae est meta noctis. *Virg. Ecl.* 1, 84. Majoresque cadunt altis de montibus umbrae. *Id. ib.* 5, 70. Ante focum, si frigus erit; si messis, in umbra; et *A.* 6, 257. visaque canes ululare per umbram; et *Hor. Od.* 1, 17, 22. sub umbra ducere pocula. *Id. Ep.* 2, 2, 185. ad umbram lucis ab ortu; et *Cels.* 1, 2. *med.* Melior est ambulatio in umbra, quam parietes aut viridaria efficiunt, quam quae tecto sobest. *Petr. Sat.* 131. Nobilis aestivas platanus diffuderat umbras. *Plin.* 6, 29, 34. Regio, in qua XLV. diebus ante solstitium, totidemque postea, hora sexta consumuntur umbrae, et in meridiem reliquis horis cadunt. *Id.* 2, 73, 73. Mons, juxta quem umbra aestate in Austrum jaciuntur. *Id.* 4, 12, 23. In cujus forum solstitio Athos ejaculatur umbram. *Virg. G.* 2, 58. arbor umbram facit. *Op. Met.* 3, 58. Feceerat exiguas jam sol altissimus umbras. *Virg. A.* 3, 589. Humentemque aurora polo dimoverat umbram, *h. e.* noctem. Sic *Val. Fl.* 5, 607. prius humentem nox solverit umbram. *Hor. Sat.* 1, 5, 9. Jam nox inducere terris Umbras, etc. parabat. *Virg. A.* 2, 251. nox involvens umbra magna terramque, polumque. *Id. ib.* 6, 452. agnovitque per umbram Obscuram. *Hor. Od.* 1, 7, 21. densa Tiburis umbra. *Virg. A.* 2, 621. spissis noctis se condidit umbris; et *ib.* 9, 373. sublustri noctis in umbra. *Lucr.* 4, 341. nigras discit umbras. *Sen. Oed.* 713. nemus umbram praebet. *Plin.* 37, 5, 18. Quibusdam smaragdum intercurrit umbra, surdusque fit color. *P* Umbra in pictura est color obscurior, quo qui clarior est, magis eminet. *Cic. Acad.* 4, 7. *med.* Quam multa vident pictores in umbris, et in eminentia, quae nos non videmus! *Plin.* 35, 5, 11. Tandem se ars ipsa distinxit, et invenit lumen atque umbras, differentia colorum alterna vice sese excitante. *Id.* 33, 3, 57. Ratio in pictura ad incisuras, hoc est umbras dividendas ab lumine. *Id.* 35, 11, 40. n. 28. Nicias lumen et umbras custodivit, atque ut eminent e tabulis picturae, maxime curavit. *P* Metonymice umbra est quidquid umbram facit, v. gr. arbores frondosae, tentoria, aedificia. *Op. Met.* 12, 512. nudus Arboris Othrys erat, nec habebat Pelion umbras. *Virg. G.* 1, 156. ruris opaci Falce premes umbras. *Id. Ecl.* 9, 20. viridi fontes induceret umbra, *h. e.* circumstis viridibus umbrosos facere; et *ib.* 5, 5. sub incertis, Zephyris motantibus umbras, *h. e.* frondes. Sic *Calpurn. Ecl.* 5, 101. tremulas non excutit Africus umbras. *Sil.* 14, 301. turris tabulata decem cui crescere Grajus Feceerat, et multas nemorum consumperat umbras, *h. e.* arbores. *Id.* 4, 681. ignis Nutritas fluvio populatur fervidus umbras, *h. e.* arbores in ripa fluminis sitas. *Id.* 12, 354. Virgulta tegitur valle, ac frondentibus umbris, *h. e.* frondibus umbrosis. *Val. Fl.* 7, 55. caesa descendet Caucasus umbra. *Stat. Silv.* 3, 4, 29. sed non erat illi Arcus, et ex humeris nullae fulgentibus umbrae, *h. e.* pharetra. *Id. Th.* 4, 336. Dum roseis venit umbra genis, *h. e.* lanugo, barba. *Claudian. Nupt. Pall. et Celer.* 42. dubiam lanuginis umbram Caesaries intonsa tegit. *Petr. Sat.* 109. Nunc umbra nudata sua jam tempora moerent, *h. e.* capillis. *Stat. Th.* 6, 226. summae cassidis umbra, *h. e.* crista. *P* De tentoriis, et aedificiis. *Paul. ex Festo:* Umbrae vocabantur Neptunalibus casae frondeae pro tabernaculis. *Hor. Ep.* 1, 7, 50. vacua tonsoris in umbra, *h. e.* taberna. *Op. A. Am.* 167. (et *ib.* 3, 387, *Prop.* 4, 8, 75. et *Mart.* 11, 49.) Pompeja lentus spatiare sub umbra, *h. e.* portica Pompeji. *Juven.* 7, 173. Ad pugnam qui rhetorica descendit ab umbra, *h. e.* a declamationibus, quae habentur in scholis, ad veras causas in foro agendas. *Tac. A.* 14, 53. Studia in umbra educata, *h. e.* in privata domo. *P* Translate *facere umbram alicui*, ejus decora obscurare, et gloriam minuire. *Sil.* 14, 282. de Syracusis: Et Salaminiaque quantam, Eoisque tropaeis Ingenio portus urbs in via fecerit umbram. *P* Dicitur umbra, qui invocatus venit ad coenam cum eo, qui vocatus fuit: quia illum sequitur, tanquam umbra corpus. *Hor. Sat.* 2, 8, 21. cum Servilio Balatrone Vibidius, quos Maecenas adduxerat umbras; et *Ep.* 1, 5, 28. locus est et pluribus umbris. *P* Item tenuis species, signum, vestigium alicujus rei. *Cic. Off.* 3, 17. Veri juris, germanaque justitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur. *Id. Att.* 7, 11. O hominem amentem, et miserum, qui ne umbram quidem unquam τοῦ καλοῦ viderit! *Id. Mur.* 6. *med.* In quo ipsam luxuriam reperire non potes, in eo te umbram luxuriae reper-

turum putas? *Id. Pis.* 24. Inanem aucupari rumorem, et omnes umbras falsae gloriae consecrari. *Pl. Mil.* 3, 1, 31. Nihil amas: umbra es amantum magis, quam amator. *Sil.* 15, 316. Belli per Grajas umbram circumtulit oras. *Lucan.* 3, 146. Umbram libertatis servare. *Op. Met.* 9, 459. Mendax umbra pietatis. *Plin.* 30, 2, 6. Habere quasdam veritatis umbras. *P* Hinc *timere umbras*, nimis meticulosum esse, ex vana causa timere, proverb. *Cic. Att.* 15, 20. *f.* Videtur mihi iste, qui umbras timet, ad caedem spectare. *Prop.* 2, 25, 19. Ipse meas solus, quod nil est, aemulor umbras, Stultus, quod stulto saepe timore tremo. *Q. Cic. Petit. cons.* 2. *f.* Quamobrem, quod inanius, umbram suam timet. *P* Punitur et pro colore, praetextu, causa. *Liv.* 8, 4. Si sub umbra foederis aequi servitutum pati possumus. *Claud. Laud. Stil.* 1, 272. scelerique profano Fallax legitimam regni praetexerat umbram. *P* Et pro tutela ac praesidio. *Liv.* 7, 30. *med.* Umbra auxilii vestri ac praesidium. *Id.* 32, 21. *med.* Sub umbra auxilii vestri latere voluit; et 34, 9. *med.* Sub umbra Romanae amicitiae latebant. *Just.* 5, 2. Morum vitia sub umbra eloquentiae primo latebant. *P* Et pro otio et pace. *Op. Am.* 2, 18, 3. Nos, Maecr, ignava Veneris cessamus in umbra. *Albinov.* 2, 93. victor amet: victor potiat in umbra. *Cic. Mur.* 14. *med.* Cedat forum castris, otium militiae, stilus gladio, umbra soli. *P* Saepissime *umbram* dicuntur de Manibus defunctorum, simulacra, imagines. Fingunt enim ethnici poetae, defuncto corpore ejus imaginem aut simulacrum expers corporis, et aeri simile ad inferos descendere, et siquidem revisat ad superos, obscuri aeris pallente colore videri. (*V. Lucr.* 1. a v. 120. et *Serv. ad A.* 4, 654., cuius verba in SIMULACRUM recitavimus:) quod si contractes, par levibus ventis, volucrique somno simillimum experiere. Vel ipsum animum aere vestiri, retentaque defuncti corporis figura, oculis quidem percipi posse, tactu non posse. *Hor. Od.* 4, 7, 14. Nos ubi decidimus, quo Tullus, dives et Ancus, Pulvis et umbra sumus: pulvis ex resoluta corpore, umbra effugit et simulacro. *Tibull.* 3, 2, 9. cum tenuem fuero mutatus in umbram, Candidaque ossa super nigra favilla teget. *Sen. Herc. Oet.* 1377. emensus freta, Terrasque, et umbras, *h. e.* mare, terras, inferos. *Virg. A.* 5, 731. non me Tartara habent, tristes umbrae. *Op. Met.* 7, 219. Umbrarum rex, *h. e.* Pluto, qui a *Petr. Sat.* 112. *pater umbrarum* dicitur. *Id. ib.* Umbrarum facies diro stridore minantur. *Plin.* 30, 2, 6. Se evocasse umbras ad percontandum Homerum. *Tibull.* 4, 1, 67. ut inferno Plutonis subdita regno Magna Deum proles levibus discurreret umbris. *Op. Met.* 9, 410. Vultibus Eumenidum, matrisque agitabitur umbris. *Suet. Cal.* 59. Hortorum custodes umbris inquietati. *Sil.* 11, 348. Et Pauli stare ingentem miraberis umbram. *Sen. Troad.* 181. Emicuit ingens umbra Thessalici ducis, *h. e.* Achillis. *P* Denique umbra est piscis genus, sic a colore nigrescente appellatum, ut auctor est *Varro L. L.* 4, 12. his verbis: Vocabula piscium pleraque translata a terrestribus ex aliqua parte similibus rebus, ut anguilla, lingulaca, sudis: alia a coloribus, ut haec, asellus, umbra, turdus: alia a vi qualam, ut haec, lupus, canicula, torpedo. Haec *Varro*. Umbra quoque hic piscis appellatus videri potest ob lineas quasdam obliquas a dorso descendentes, aureas, et obscuras, quae aliarum videntur umbrae. Una enim manifesta est, sequens obscura, et sic deinceps a capite ad caudam usque, quemadmodum tradit *Rondeletius l. 5. de piscibus*, c. 9. ubi plura hoc de pisce legere potes. Graecis similiter piscis hic *οὐβρα* appellatur a *οὐβρα*. V. SCIADEUS. Italis *ombrina* dicitur. *Op. Hal.* 111. et auri Chrysothryphus imitata decus, tum corporis umbrae Liventis, rapidique lupi. Adde *Colum.* 8, 16. et *Auson. Idyll.* 10, 90.

*UMBRACIA, ae, f. an sit regionis nomen, an oppidi, incertum. *Appul. Apol.* 299. *med.* *Elmenh.* Est Mitylenae pecten, aperque (*piscis*) apud Umbraciae amnes. Sed legendum, ut videtur, *Ambraciae*: nam in Acheloo flumine reperitur aper piscis (*χαρτος*), testibus *Aristot. Hist. Anim.* 4, 9. *Plin.* 11, 51. ubi male *caper* reponunt quidam. Nec multum ab Ambracia urbe Achelous. V. in *Aper. B. A.*

UMBRACULUM, i, n. *οὐβρα*, *οὐβρα*, locus in quo est umbra, locus compositus et tectus frondibus, aut alia re quacumque ad umbram praebendam, tabernaculum velumve umbrae causa erectum. *Varr. R. R.* 1, 51. Ubi ea (*area*) resecta, et loca arida, prope aream faciundum umbracula, quo succedant homines in aestu, tempore meridiano. *Cic. fragm.* ap. *Macr. Sat.* 6, 4. Visne, ea quae restant, in illis alnorum umbraculis prosequamur? *Virg. Ecl.* 9, 42. et lentae texunt umbracula vites. *P* Pro umbella, qua tegitur facies ad solis calores arcendos. *Op. Fast.* 2, 311. Aurea pellebant tepidos umbracula soles. *Id. A. Am.* 2, 209. Ipse tene distenta suis umbracula virgis. *Mart.* 14, 28. Accipe quae nimios vincant umbracula soles. *Tibull.* 2, 5, 97. Aut e veste sua tendent umbracula sertis Vincita. *Ammian.* 28, 4. *med.* Si per foramen umbraculi pensilis radiolus irruerit solis, queruntur, quod non sunt apud Cimmericos nati. *P* Sumitur quoque pro scho-

la, ducta appellatione a philosophorum veterum ambulationibus, quae arborum umbraculis erant opacae, ut Academia, et Lyceum. *Cic. Brut.* 9. *med.* Processerat enim in solem et pulverem: non ut e militari tabernaculo, sed ut e Theophrasti doctissimi hominis umbraculis. *Id. Leg.* 3, 6. Post a Theophrasto Phalereus ille Demetrius mirabiliter doctrinam ex umbraculis eruditorum, otioque, non modo in solem atque pulverem, sed in ipsum discrimen aciemque produxit.

*UMBRAE, arum, populi Indiae, ci Gangem. *Plin.* 6, 20. *B. A.*

UMBRALITER, adv. per umbram et imaginem. *August. ep.* 37. *f.* Deus in templo manufacto non corporaliter, sed umbraliter habitavit.

*UMBRANICI, orum, populi Galliae Narbonensis. *Plin.* 3, 4. *B. A.*

UMBRANS, antis, part. ab *umbrō*: umbram inducens, opacans. *Sen. Herc. Fur.* 717. ingens domus Umbrante luco tegitur. *Claud. B. Get.* 575. Alpheas umbrantia Maenala ripas. *Sen. Hipp.* 836. Polus vasto carcere umbrans manes, *h. e.* tenebris coercens. *Sil.* 1, 403. frontem intonsam umbrante capillo Septus, et horrentes effingens crine galeros. Alii leg. *vibrante*.

UMBRATICOLĀ, ae, m. et f. qui umbra delectatur, homo delicatus, et mollis, ignavus, qui solem pulveremque ferre non potest. *Pl. Truc.* 2, 7, 49. Moechum malacum, cinnamatum, umbraticolam, tympanotribam amas. *P* Eodem sensu etiam *umbraticus* dicitur. *Id. Curc.* 4, 3, 23. Quid refert, me fecisse regibus, ut mihi obedirent, si hic me hodie umbraticus deriserit? *Sen. Ben.* 4, 2. Epicureorum delicata et umbratica turba.

UMBRATICUS, a, um, adj. qui in umbra degit. *Umbraticus homo* est ignavus, mollis. V. v. *praece.* *P* *Umbraticae litterae* dicuntur, quae domi exercitii causa, aut in scholis exarantur. *Plin. ep.* 9, 2. Nisi forte volumus scholasticas tibi, atque, ut ita dicam, umbraticas litteras mittere. *Petr. Sat.* 2. Umbraticus doctor, *h. e.* ludi magister, qui domi et in otio pueros docet. *P* *Umbraticum negotium* est, quod domi agitur, et sine multo labore. *Gell.* 3, 1. *med.* Negotiis se plerumque umbraticis, et sellulariis quaestibus intentos habent.

UMBRATILIS, e, adj. *οὐβρα*, ad umbram pertinens, ut *Vita umbratilis*, quae umbra atque otio marcescit, *οὐβρα*. *Cic. Tusc.* 2, 11. Sic ad malam domesticam disciplinam, vitamque umbratilem et delicatam cum accesserunt etiam poetae, nervos omnes virtutis elidunt. *Colum.* 1, 2. Nec sit mora segnis, et umbratilis. *P* *Exercitatio umbratilis*, quae in loco operto, atque adeo in otio fit. *Cic. Or.* 1, 34. Educenda deinde dictio est ex hae domestica exercitatione et umbratili medium in agmen, in pulverem: in clamorem, in castra atque aciem foresem. *P* *Oratio umbratilis*, est oratio philosophorum, ita dicta ad differentiam orationis oratorum, quia philosophi in umbraculis versabantur, oratores in foro sub sole. *Cic. Or.* 19. Mollis est oratio philosophorum, et umbratilis, nec verbis instructa popularibus.

UMBRATILITER, adv. leviter, rudi descriptione, et quasi per umbras. *Sidon. ep.* 2, 10. Quae imaginarie tantum, et quodammodo umbratiler effingimus.

UMBRATUS, a, um, part. ab *umbrō*: umbra tectus. *Virg. A.* 6, 772. Atque umbrata gerunt civili tempora quereu, *h. e.* circumdata quereu quodammodo umbram faciente. *Stat. Th.* 6, 554. Olympiacis umbratus tempora ramis. *Id. Silv.* 3, 4, 79. Umbratus genas, *h. e.* barbatus. *Val. Fl.* 4, 137. tempora umbrata galero, *h. e.* intacta. *Claud. B. Gild.* 444. Umbratus dux ipse rosis, et marcidus ibit Unguentis.

UMBRI, orum. V. UMBRA.

UMBRIA, ae, f. *Umbria*, *Ἰουβρία*, regio Italiae inter Apenninum et mare superum, Picenum, et Narem fluvium, cujus incolae *Umbri*. V. UMBER. Fuit patrium solum *Plauti*, et *Propertii*. Olim pars fuit Etruriae. *Prop.* 4, 1, 63. (et 1, 22, 9.) Ut nostris tumefacta superbiat Umbria libris: Umbria Romani patria Callimachi, *h. e.* Propertii. *Mart.* 7, 97. Montanae decus Umbriae, *h. e.* Caesius Sabinus. Adde *Plin.* 3, 5, 8. *P* Adjective. *Gell.* 3, 2. Umbria terra. V. ARABIA.

*UMBRICIUS, i, m. nomen haruspicii ap. *Tac. H.* 1, 27. *B. A.*